
 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

1 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 

50/2016 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL RISCHIO DI 

RESPONSABILITA’ CIVILE PER LA CIRCOLAZIONE STRADALE E AUTO RISCHI DIVERSI PER 

A.S.M.I.U.  

PER IL PERIODO 31/12/2020 -31/12/2021 

CIG 8516099B34 

 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 

procedura negoziata, da svolgersi a mezzo piattaforma telematica all’indirizzo https://asmiu.acquistitelematici.it/, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 per i seguenti servizi: Servizi di assicurazione per la 

responsabilità civile per la circolazione stradale e auto rischi doversi dei mezzi di ASMIU, come meglio 

identificati nel Capitolato Tecnico, in esecuzione della determinazione n. 118 del 11 novembre 2020 

dell’Amministratore unico 

 

Per comunicazioni inerenti la procedura o di natura amministrativa:  

Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana, Via dei Limoni, 23 - 54100 Massa (MS), C.F./P.I. 

00660130451.  

Sito Web: www.asmiu.it  

Sito per le procedure telematiche di acquito: https://asmiu.acquistitelematici.it/  

Posta elettronica certificata. asmiu@pec.it  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti  

Informazioni di carattere amministrativo: Dott. Mauro Mazzoni, Responsabile Gare e Appalti, 

m.mazzoni@asmiu.it tel. 0585-831220 

Informazioni tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica: contattare DigitalPA srl con le modalità descritte 

al seguente link: https://asmiu.acquistitelematici.it/helpdesk  

Per informazioni di carattere tecnico relative ai capitolati o ai sinistri è disponibile il Broker dell’Azienda 

Sig. Luca Pugliesi presso Area Broker & QZ SpA, Divisione Enti Pubblici, sede di Livorno, Via Dell’artigianato 

39/B, 27121 Livorno (Li) Tel 0586-081140 mail l.pugliesi@areabroker.it oppure presso la sede di di Prato, Via 

Valentini 13, 59100 Prato, presso il responsabile della divisione Sig. Giulio Brachi Cell3491802244, Tel 0574-

040920, mail g.brachi@areabroker.it Pec enti.pubblici.areabroker@legalmail.it  



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

2 

Sommario 

I. OGGETTO DELL'APPALTO ................................................................................................................... 3 

II. DURATA DELL'APPALTO ..................................................................................................................... 3 

III. IMPORTO DELL'APPALTO .................................................................................................................... 4 

IV. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ......................................................................................................... 4 

V. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ..................................... 8 

VI. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ...... 8 

VII. Numero dei candidati che saranno invitati. .............................................................................................. 10 

VIII. Informazioni generali ............................................................................................................................... 10 

 

  



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

3 

I. OGGETTO DELL'APPALTO 

L'appalto ha per oggetto: "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL RISCHIO DI RESPONSABILITA’ CIVILE PER LA 

CIRCOLAZIONE STRADALE E AUTO RISCHI DIVERSI PER A.S.M.I.U. PER IL PERIODO 

31/12/2020 -31/12/2021” 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento di un singolo lotto relativo alla copertura assicurativa di responsabilità 

civile auto e auto rischi diversi in forma di libro matricola per i mezzi di proprietà ed in uso all’Ente: 

Lotto CIG Oggetto Importo Periodo 

Unico  8516099B34 Polizza RCA +ARD Libro matricola € 135.000,00 31/12/20- 31/12/21 

 

CPV: 66516100-1 servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli.  

Tutte le condizioni per l’espletamento dei servizi sono contenute nel Capitolato Tecnico. 

La gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi così come ogni altro servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo, è affidata alla Società Area broker & QZ SpA iscritta alla Sezione B, di cui al registro unico degli 

intermediari, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i. al n° B000197920. 

Qualsiasi comunicazione da parte della Società aggiudicataria inerente all’esecuzione del contratto assicurativo in 

oggetto dovrà avvenire tramite il predetto Broker incaricato. L’opera del Broker, sarà remunerata dalla Società 

Aggiudicataria nella misura indicata dal Capitolato di Polizza. 

Nelle more degli adempimenti previsti dalla normativa vigente si precisa che, con riferimento all’art.118 del 

D.Lgs. 209/2005 e successivi regolamenti IVASS il Broker è autorizzato ad incassare i premi con effetto 

liberatorio per l’Azienda. L'appalto è finanziato con risorse proprie di bilancio di ASMIU 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo 

di individuare operatori economici disponibili ad essere invitati a presentare offerta a successiva procedura indetta 

da ASMIU 

 

II. DURATA DELL'APPALTO 

Durata dell’appalto: anni 1 con effetto alle ore 24:00 del 31/12/2020 e scadenza alle ore 24:00 del giorno 

31/12/2021 con possibilità di proroga tecnica di 180 giorni senza obbligo di disdetta e con esclusione di tacito 

rinnovo, come specificato nel Capitolato Tecnico. 

Tutte le condizioni per l’espletamento dei servizi sono contenute nel Capitolato Tecnico. 

 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

4 

III. IMPORTO DELL'APPALTO 

Importo complessivo dell’appalto (per anni 1 oltre proroga tecnica eventuale per 6 mesi) a base di gara soggetto 

a ribasso è pari ad € 202.500,00 (euro 135.000,00 di premio annuo, ed euro 67.500,00 per la proroga 

eventuale di mesi 6: 

Descrizione Importo 

RCA LM € 202.500,00 (duecentoduemila e cinquecento euro) 

 

Per la valutazione dei rischi si potrà fare riferimento alla statistica sinistri disponibile nella 

documentazione di gara o presso la banca dati ANIA. 

 

Contenuto dell'offerta: l'offerta, per le imprese ammesse a partecipare alla procedura negoziata, consisterà nella 

presentazione di un'offerta tecnica e di una economica. 

Subappalto: Non è ammesso il subappalto 

 

IV. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato a favore dell'operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016, risultante dalla somma dei punteggi attribuiti ai seguenti elementi: 

 

OFFERTA TECNICA MAX 70 PUNTI 

 

OFFERTA ECONOMICA MAX 30 PUNTI 

 

A) VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA 

Formeranno oggetto di valutazione della qualità dell’offerta tecnica, con attribuzione discrezionale del punteggio 

da parte della Commissione di valutazione, gli elementi sotto elencati, a ciascuno dei quali sono assegnati 

punteggi per un totale di 70,00 punti: 

Parametri Fattori ponderali (P) 

a) Norme generali e modalità di esecuzione del contratto Pa 10,00 

b) Estensioni/limitazioni di garanzia Pb 30,00 

c) Limiti di indennizzo, massimali e franchigie Pc 30,00 

I punteggi verranno attribuiti, per ciascuna offerta, secondo la seguente formula (prendendo in considerazione 

fino al secondo decimale): 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

5 

- Pi=ai*Pa + bi*Pb + ci*Pc dove: 

- Pi = punteggio totale attribuito al concorrente esaminato (i-esimo). 

- Pa, Pb, Pc = Fattori ponderali espressi nella sopra citata tabella. 

- ai, bi,  ci  =  coefficienti  compresi  tra  0  ed  1,  attribuiti  al  concorrente  i-esimo,  rispetto  agli elementi di 

valutazione a, b e c indicati nella tabella sopra, secondo i seguenti criteri: 

Qualità della variante proposta Coefficiente 

1. Offerta notevolmente migliorativa, ovvero l’offerta proposta prevede 

estensioni di garanzie, proroghe di termini, elevazioni di limiti di indennizzo, 

riduzione di scoperti e franchigie tali da incrementare in modo sostanziale la 

portata della copertura. 

da 0,90 a 1,00 

2. Offerta migliorativa, ovvero l’offerta proposta prevede estensioni di garanzie, 

proroghe di termini, elevazioni di limiti di indennizzo, riduzione di scoperti e 

franchigie tali da incrementare la portata della copertura. 

da 0,75 a 0,89 

3. Offerta equivalente (nessuna modifica significativa) o accettazione testo 

proposto senza varianti 

0,75 

4. Offerta leggermente peggiorativa, ovvero l’offerta proposta prevede limitazioni 

di garanzie, decadenze o riduzioni dei termini, riduzioni dei limiti di 

indennizzo, elevazione di scoperti e franchigie tali da ridurre la copertura in 

misura poco significativa, con un aggravio del rischio in concreto per l’Ente di 

lieve entità. 

da 0,50 a 0,75 

5. Offerta peggiorativa, ovvero l’offerta proposta prevede limitazioni di 

garanzie,decadenze o riduzioni dei termini, riduzioni dei limiti di indennizzo, 

elevazione di scoperti e franchigie tali da ridurre la copertura in misura 

significativa, con un aggravio del rischio concreto per l’Ente mediamente 

sopportabile. 

da 0,25 a 0,49 

6. Offerta inadeguata, ovvero l’offerta proposta prevede delle limitazioni tali da 

ridurre in modo sostanziale la copertura nel suo complesso, esponendo l’ente 

concretamente ad un notevole aggravio del rischio. Apposizione di franchigia 

in SIR ove non richiesta 

da 0,00 a 0,24 

Per ogni variazione apportata verrà attribuito un coefficiente da ogni commissario, quindi si provvederà 

a) alla sommatoria dei coefficienti e quindi alla moltiplicazione del coefficiente per il punteggio previsto per la 

specifica sezione, questo per ogni sezione; 

b) alla sommatoria dei punteggi così attribuiti per ciascuna sezione.  

In caso di assenza di variazioni verrà attribuito il punteggio di 0,75.  



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

6 

 

Si precisa che le offerte che non raggiungessero il punteggio minimo di 30 verranno automaticamente 

escluse e di conseguenza non si procederà all’apertura dell’offerta economica. 

Per il calcolo dell’anomalia verrà considerato il punteggio attribuito prima della riparametrazione. 

 

VARIANTI 

È ammessa la presentazione di varianti alle condizioni dei Capitolati Speciali di Polizza liberamente proposte 

dagli operatori offerenti entro i seguenti limiti: 

 non è ammessa la sostituzione integrale dei Capitolati Speciali di Polizza; 

 il rispetto di tutti requisiti minimi delle varianti elencati, ai sensi dell’art. 95 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016, nell’allegato denominato “Scheda di offerta tecnica”; 

 non è ammessa la presenza di allegati né offerte che si riferiscono a documenti e moduli differenti da 

quelli contenuti nei Capitolati Speciali di Polizza. 

Vengono ammesse: 

un massimo di n. 8 (otto) varianti totali (migliorative o peggiorative) riguardanti modifiche contrattuali del 

testo o attinenti a massimali, franchigie e limiti d’indennizzo. 

Si precisa inoltre che le varianti dovranno essere espresse avvalendosi preferibilmente del modulo“Scheda di 

offerta tecnica” contenuto nella documentazione di gara nel quale sono previsti i seguenti campi da compilare: 

 se migliorativa o peggiorativa (non obbligatorio) 

 numero articoli/ commi che sono oggetto di modifica (obbligatorio), 

 testo integrale della modifica (obbligatorio). 

Si precisa che per “variante” deve intendersi una modificazione di una disposizione di senso compiuto che regola 

un particolare aspetto del contratto. 

Pertanto, qualora un articolo o un comma di un articolo contenga inequivocabilmente più disposizioni, la 

modificazione/sostituzione/annullamento dello stesso, verrà conteggiata come pluralità di modifiche 

quand’anche sia contenuta nella medesima “scheda di variante”. 

 

Riparametrazione 

Al concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio sulla base di quanto precedentemente indicato, verranno 

attribuiti 70,00 punti. 

Alle altre offerte verranno assegnati punti proporzionalmente decrescenti secondo la formula: 

70*Pi/MP dove: 

Pi = punteggio assegnato all’offerta i- esima 

MP = miglior punteggio tecnico (la più alta valutazione) 

Il punteggio finale risultante per ciascuna offerta verrà considerato fino al secondo decimale. 

 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

7 

B) VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA 

La valutazione dell’offerta economica avverrà sulla base della formula della“proporzionalità inversa”, ossia: 

l’offerta, espressa in valuta, di ciascun fornitore viene messa in relazione all'offerta migliore (il prezzo più basso). 

L’offerta migliore prende il massimo del punteggio previsto e a tutte le altre viene attribuito un punteggio 

proporzionalmente inferiore. 

 

Riferimento: premio lordo annuo di ogni singolo lotto oggetto di gara. 

All’offerta più conveniente (che ha presentato il prezzo più basso) saranno attribuiti 

30,00 punti. 

Alle altre offerte in esame i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 

Pi = Omin / Oi x Pmax 

Dove : 

- Pi = il punteggio del singolo partecipante 

- Omin= l’offerta migliore tra quelle pervenute 

- Oi= l’offerta del partecipante di cui viene calcolato il punteggio 

- Pmax= il punteggio massimo 

Tutti i punteggi saranno calcolati con approssimazione al secondo decimale. 

La partecipazione alla gara costituisce la piena accettazione delle valutazioni di merito effettuate dalla 

commissione giudicatrice. 

L’offerta economicamente più vantaggiosa risulterà quella che ha conseguito il maggiore punteggio complessivo, 

fatta salva la verifica di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Non sono ammesse offerte in aumento, parziali, plurime o peggiorative delle prescrizioni, condizioni e requisiti 

contenuti nella documentazione a base di gara. 

Fermo restando che l’Amministrazione si riserva il diritto di non aggiudicare la gara qualora le offerte venissero 

considerate non confacenti alle proprie esigenze e/o per sopravvenute ragioni di carattere pubblico, si provvederà 

all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida, in caso di offerte uguali si provvede 

all’aggiudicazione mediante estrazione a sorte, non si procede all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

DIVIETO DI PARTECIPAZIONE PARZIALE 

L’offerta relativa a ciascun lotto dovrà essere presentata per tutti i rischi o polizze incluse nel lotto. 

L’impresa partecipante singolarmente o le imprese partecipanti congiuntamente devono, a pena di esclusione, 

fornire offerta per la copertura dei rischi oggetto del lotto per cui concorrono in misura pari al 100%. 

 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

8 

V. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 

e le imprese in coassicurazione in conformità alla disciplina prevista dall'art. 1911 cod. civ., in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 

A) Requisiti di ordine generale: art. 80 D.lgs n. 50/2016 

 assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

B) Requisiti di idoneità professionale: art. 83, comma 1, lettera a) 

 iscrizione all’albo imprese Ivass 1° o 2° sezione 

 autorizzazione ad operare nel ramo 10 (RC A e ramo 3 CVT) 

C) Capacità economica e finanziaria: art.83, comma 1 , lettera b) 

 indicare nella colonna di risposta un fatturato (raccolta premi) di impresa suddiviso per ciascun 

esercizio 2017/2018/2019 (se non disponibile ancora l’anno 2019 inserire 2016/2017/2018), che per 

ogni anno dovrà essere pari ad almeno € 50.000.000,00 (pari al massimale posto a gara) 

relativamente al Ramo 10 (RC A) e di € 3.000.000,00 relativamente al Ramo 3 (CVT),  

D) Capacità tecniche e professionali art. 83, comma 1, lettera c) 

 indicare per gli ultimi tre anni (2017/2018/2019), garanzie assicurative a favore di non meno di 3 

Enti Pubblici aggiudicatari come definiti all’art. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 – o società di diritto 

privato a prevalente capitale pubblico nel ramo 10 (R.C. autoveicoli terrestri) ed altrettante nel 

ramo 3 (CVT) (possono esser fornite anche 3 certificazioni, comprensive di entrambi i rami) 

NB: I suddetti requisiti speciali per l'ammissione alla gara dei consorzi fra Soc. cooperative di produzione e 

lavoro, i Consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili devono essere posseduti e comprovati dagli stessi. 

In caso di raggruppamento temporaneo d'impresa, consorzio ordinario di concorrenti, GEIE o Coassicurazione ex 

art 1911 del c.c., devono essere posseduti dalla mandataria o dalla consorziata capogruppo o delegataria in caso di 

coassicurazione, in misura maggioritaria. 

È fatto divieto, pena l’esclusione, agli operatori economici di presentare manifestazione di interesse in più di una 

associazione temporanea o consorzio ed in forma individuale qualora partecipino ad una associazione temporanea 

di imprese o consorzio che presenta istanza. 

 

VI. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse da parte dell'operatore economico, pena la non ammissione della richiesta, devono 

pervenire esclusivamente attraverso la piattaforma telematica di ASMIU all’indirizzo: 

https://asmiu.acquistitelematici.it/ a seguito di preventiva registrazione dell’utente (se non già effettuata) e 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

9 

seguendo le istruzioni della stessa piattaforma. Si fa presente che sono presenti per l’utente i manuali di utilizzo 

reperibili al seguente link: https://asmiu.acquistitelematici.it/manuali  

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine perentorio di: Giorno: Data: 27 Novembre 

2020 Ore: 12:00 

Le manifestazioni pervenute oltre la data e ora di cui sopra non saranno prese in considerazione per le ulteriori 

fasi dell’invito. 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 

La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata dall'operatore economico utilizzando l'apposito modello 

allegato “Istanza di Manifestazione di interesse – All. 1”  

Detto modello, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o soggetto 

munito di procura, dovrà essere inviato a mezzo pec all’indirizzo pec sopra indicato 

 

Per firmare digitalmente la manifestazione di interesse i titolari o legali rappresentanti degli operatori economici 

dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo 

incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale (art. 29 comma 1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo 

software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. È necessario un lettore di smart card. 

L'operatore economico che presenta la manifestazione di interesse dovrà essere in possesso dei requisiti minimi di 

capacità richiesti dal presente avviso e dichiararli secondo quanto previsto nell'apposito modello. 

L'Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse presentate nel caso in cui il 

modello “Manifestazione di interesse”: 

- manchi 

- non sia firmato digitalmente; 

- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di rappresentare il 

soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi muniti del potere 

di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmata, nel caso di soggetti plurimi, in modo difforme da quanto sopra precisato; 

- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell'apposito modello. 

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito modello“Manifestazione di 

interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui all'art. 83 c. 9 del D. Lgs. n. 

50/2016 che non è applicabile alla fase della manifestazione di interesse. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, se invitato, di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti 

secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta. In tali casi, ai fini del 

raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per l’ammissione e come meglio specificato nella 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

10 

lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa costituente l’operatore riunito, dovrà essere in 

possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione esclusivamente tramite la 

piattaforma telematica https://asmiu.acquistitelematici.it/ e le relative funzionalità di comunicaizone. 

 

VII. Numero dei candidati che saranno invitati. 

L’amministrazione NON intende limitare il numero di candidati che verranno invitati alla procedura, quindi si 

procederà ad invitare tutti i concorrenti, anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in 

possesso dei requisiti. L’Ente si riserva inoltre la possibilità di invitare ulteriori soggetti sulla base di indagini di 

mercato e di esperienze contrattuali passate con Asmiu. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 

richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in 

alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 

sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

N.B. L'offerta, da presentare SOLO successivamente alla ricezione della lettera d'invito, sarà richiesta 

indicativamente entro il 30/11/2020. L’offerta dovrà pervenire indicativamente entro il giorno 15/12/2020 ore 

12:00  

 

VIII. Informazioni generali 

Si ricorda che i titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di 

gara successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di firma 

digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto 

dall’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 tenuto dal DigitPA, nonché del relativo software per la 

visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

La S.A. si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente 

avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute ragioni di interesse 

pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati 

alla procedura negoziata. 

 



 

 Azienda Speciale Municipalizzata Igiene Urbana  -Via dei Limoni, 23 – 54100 MASSA (MS) Tel. 0585 – 831220    Fax 0585 – 832827 
Partita I.V.A  e reg. imprese. 00660130451 – C.C.I.A.A. REA Nr. 75918 

http://www.asmiu.it – PEC: infoservizi@asmiu.it 

11 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D. 

Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. E del DPGR Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei 

dati” 

 

Massa, 13 Novembre 2020 

 

Il R.U.P.  

Walter Bresciani Gatti 

 

 

 

Allegati: 

1 istanza di partecipazione 

3 capitolato tecnico 

4 elenco mezzi 

5 elenco sinistri 

 


